Kính gửi: Cục Hành chính tư pháp, Bộ Tư pháp

Thực hiện Văn bản số 588/HCTP-HT ngày 05/6/2025 của Cục Hành chính tư

pháp, Bộ Tư pháp V/v đôn đốc thực hiện một số nhiệm vụ trong lĩnh vực hộ tịch và

Đề án 06, Sở Tư pháp báo cáo tình hình, kết quả thực hiện và có một số kiến

nghị, đề xuất, cụ thể như sau:

1. Đối với nhiệm vụ số hoá sổ hộ tịch

Theo báo cáo của các huyện, thành phố và số liệu tại Sở Tư pháp, đến thời

điểm hiện nay trên địa bàn tỉnh đã cơ bản hoàn thành việc số hóa, cụ thể như

sau:

STT Đơn vị Tổng các

trường

hợp

Đã chuyển

vào

CSDLHTĐT

Tỷ lệ Dữ liệu trùng1

01 Thành phố Đà Lạt 282.784 278.980 98.7%
4.994

02 Huyện Lạc Dương 31.763 31.539 99.3% 1.770

03 Huyện Di Linh 218.293 211.693 97% 5.663

04 Huyện Lâm Hà 161.997 152.789 94.3% 6.808

05 Huyện Đức Trọng 238.659 238.659 100%

06 Thành phố Bảo Lộc 244.481 244.481 100%

07 Huyện Bảo Lâm 143.739 143.739 100%

08 Huyện Đam Rông 46.107 46.107 100%

09 Huyện Đơn Dương 130.554 130.554 100%

10 Huyện Đạ Huoai 168.486 168.486 100%

1 Gửi kèm theo Danh mục UBND cấp xã có dữ liệu trùng, đề nghị Cục HCTP bổ sung chức năng để

xóa dữ liệu trùng

UBND TỈNH LÂM ĐỒNG

SỞ TƯ PHÁP
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /STP-HCTP
V/v báo cáo tình hình, kết quả

tình hình thực hiện một số

nhiệm vụ trong lĩnh vực hộ

tịch và Đề án 06

Lâm Đồng, ngày       tháng  6  năm 2025

2

11 Sở Tư pháp 6.261 6.261 100%

Tổng cộng 1.673.124 1.653.280 98.8% 19.2352

2. Đối với nhiệm vụ rà soát, đối chiếu dữ liệu giữa CSDLHTĐT với

CSDLQGVDC

2.1. Kết quả rà soát

STT Đơn vị Số lượng/tỷ lệ dữ

liệu có sai lệch hoặc

thiếu thông tin

Dữ liệu đã rà soát,

đối chiếu

Dữ liệu sai lệch

chưa xử lý

01 Thành phố Đà Lạt 1.570 1.568 2

02 Huyện Đức Trọng 2.442 2.442 0

03 Huyện Lạc Dương 813 813 0

04 Huyện Di Linh 2001 2001 560

05 Huyện Lâm Hà 727 727 0

06 Thành phố Bảo Lộc 5.422 1.529 3893

07 Huyện Bảo Lâm 1.530 1.526 43

08 Huyện Đam Rông 1.324 1.324 0

09 Huyện Đơn Dương 7.692 7.692 1.390

10 Huyện Đạ Huoai 22.587 22.612 25

11 Sở Tư pháp 0 0 0

Tổng cộng 46.108 42.234 5.874

2.2. Khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện

- Phần mềm hộ tịch điện tử của Bộ Tư pháp thường xuyên xảy ra lỗi đăng

nhập và truyền tải dữ liệu gây khó khăn, mất thời gian trong quá trình rà soát, xử

lý dữ liệu.

- Một số trường hợp dữ liệu giữa Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử với Cơ sở

dữ liệu quốc gia về dân cư không khớp tuy nhiên không thể liên hệ với công dân

để đối chiếu thông tin nếu địa phương chủ động cải chính, sửa sai sót dữ liệu hộ

tịch sẽ liên quan tới giấy tờ gốc của công dân.

- Trường thông tin về dân tộc trên phần mềm quản lý CSDLQGVDC của

ngành Công an chưa đầy đủ và không có sự thống nhất với phần mềm hộ tịch

2 Đã chuyển vào CSDLHTĐT nhưng trùng do công chức đã nhập trước khi số hóa.
3
 Đề nghị hủy dữ liệu do công dân đăng ký 2 lần.

3

điện tử của Bộ tư pháp (người đồng bào tại địa phương là K‘ ho, Cil, CILL, Kơ

ho …. nhưng trên phần mềm của ngành Công an quản lý chỉ có dân tộc Cơ Hơ).

Do đó, ảnh hưởng rất lớn trong việc rà soát đối soát dữ liệu.

- Các dữ liệu khai sinh đề nghị rà soát trên địa bàn nhiều trường hợp do sai lệch

thông tin về tên thành phần dân tộc giữa dữ liệu hộ tịch và dữ liệu dân cư do đặc thù là

vùng đồng bào dân tộc thiểu số (cụ thể như trong dữ liệu hộ tịch tại thời điểm đăng ký

ghi dân tộc “Cil, M’nông, Mơ nông, H’mông, Hơ Mông,…” tuy nhiên, tại dữ liệu dân

cư thành phần dân tộc thể hiện là “Chil, Mnông, Mông,…”); ngoài ra, một số dữ liệu

yêu cầu rà soát lý do tại thời điểm đăng ký khai sinh cho con ngoài giá thú không có

thông tin về người cha, tuy nhiên tại dữ liệu dân cư lại có đầy đủ thông tin về người

cha.

- Đối với các trường hợp CSDLQGVDC của địa phương không tìm thấy

dữ liệu của công dân do chuyển khẩu hoặc đã xoá khẩu, nhưng phần mềm hộ

tịch vẫn yêu cầu rà soát, công chức Tư pháp khó khăn trong việc đối chiếu với

thông tin chính xác của công dân, công an địa phương không thể trực tiếp xử lý

sửa thông tin trong CSDLQGVDC, nên việc rà soát cũng chưa triệt để, thông tin

trong CSDLHTĐT với CSDLQGVDC không thống nhất với nhau.

- Đa số các trường hợp rà soát là những dữ liệu cũ, thông tin trong sổ bộ

bị mờ hoặc rách, nên trong quá trình số hoá đơn vị nhập không đúng. Hồ sơ khai

sinh theo mẫu quy định thiếu rất nhiều thông tin như không có mục năm sinh,

dân tộc quốc tịch của cha hoặc mẹ... Có nhiều hồ sơ khi đối chiếu không khớp

với CSDLQGVDC thì không biết bên nào sai vì không có dữ liệu và không liên

lạc được với người khai sinh để kiểm tra thông tin.

3. Việc liên thông đăng ký kết hôn - xác nhận tình trạng hôn nhân trực

tuyến

Thực hiện Văn bản số 5347/BTP-HTQTCT ngày 24/9/2024 của Bộ Tư

pháp về việc triển khai Quy trình Đăng ký kết hôn, xác nhận tình trạng hôn nhân

trực tuyến, Văn bản số 8314/UBND-NC1 ngày 02/10/2024 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Lâm Đồng về việc triển khai thực hiện Văn bản số 5347/BTP-HTQTCT

ngày 24/9/2024 của Bộ Tư pháp, ngày 04/10/2024, Sở Tư pháp đã có Văn bản số

1616/STP-HCTP V/v triển khai Quy trình Đăng ký kết hôn, xác nhận tình trạng

hôn nhân trực tuyến, theo đó đã đề nghị Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh

tích hợp thủ tục hành chính Đăng ký kết hôn, xác nhận tình trạng hôn nhân trực

tuyến trên Cổng dịch vụ công quốc gia/Cổng dịch vụ công tỉnh; điều chỉnh Hệ

thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh để kết nối với Hệ thống thông

tin đăng ký và quản lý hộ tịch điện tử dùng chung của Bộ Tư pháp theo tài liệu kỹ

thuật, kế hoạch, kịch bản gửi kèm theo Văn bản số 5347/BTP-HTQTCT ngày

24/9/2024 của Bộ Tư pháp để đảm bảo kịp thời triển khai thực hiện Quy trình Đăng

ký kết hôn, xác nhận tình trạng hôn nhân trực tuyến trên địa bàn tỉnh.

Triển khai thực hiện, Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh đã hoàn

thành về mặt kỹ thuật điều chỉnh cấu hình và kết nối theo tài liệu hướng dẫn của Bộ

4

Tư pháp, tuy nhiên trên địa bàn tỉnh chưa thực hiện kiểm thử để triển khai thực tế quy

trình này.

Theo văn bản của Bộ Tư pháp, Cục Hành chính tư pháp đang điều chỉnh Hệ

thống đăng ký và quản lý hộ tịch phù hợp với mô hình chính quyền địa phương 2 cấp

(từ ngày 01/7/2025). Mặt khác, triển khai Nghị quyết số 175/NQ-CP ngày 30/10/2023,

thời gian tới Trung tâm dữ liệu quốc gia sẽ xây dựng Cổng dịch vụ công tại Trung tâm

dữ liệu quốc gia thay thế các Hệ thống giải quyết TTHC cấp tỉnh, do đó trong thời

gian qua, Sở Tư pháp hướng dẫn cơ quan đăng ký hộ tịch thực hiện tra cứu thông tin

tình trạng hôn nhân của công dân để giải quyết thủ tục đăng ký kết hôn theo hướng

dẫn tại Công văn số 268/HTQTCT-HT ngày 28/02/2025.

Từ ngày 01/7/2025, khi Cục Hành chính tư pháp điều chỉnh Hệ thống đăng

ký và quản lý hộ tịch phù hợp với mô hình chính quyền địa phương 2 cấp, Sở Tư pháp

tiếp tục phối hợp với các cơ quan, đơn vị tại địa phương triển khai Quy trình nêu trên.

Trên đây là tình hình thực hiện một số nhiệm vụ trong lĩnh vực hộ tịch và Đề

án 06, Sở Tư pháp tỉnh Lâm Đồng báo cáo Cục Hành chính Tư pháp, Bộ Tư

pháp đề nghị Cục Hành chính Tư pháp, Bộ Tư pháp quan tâm xem xét, giải

quyết các đề xuất, kiến nghị./.

Nơi nhận:
- Như trên (để báo cáo);

- Công an tỉnh;

- Giám đốc;

- Phó Giám đốc phụ trách;

- Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp;

- Lưu: VT, HCTP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Thị Mỹ Linh

		2025-06-27T02:21:49+0000
	Not specified

		2025-06-27T02:40:48+0000
	Not specified

		2025-06-27T02:40:49+0000
	Not specified

		2025-06-27T02:40:50+0000
	Not specified